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De juridische basis voor de pilots vooruitlopend op het wetsvoorstel is, behalve de vraag of het onder de huidige regeling voor

Fieldlabs te brengen is, op hoofdlijnen in twee opzichten - zoals hieronder is uitgedrukt - wankel:

a. De inbreuk op de grondrechten vanwege de indirecte testverplichting. Het wetsvoorstel expliciteert de wettelijk
grondslag. In deze formulering in de toelichting ligt besloten dat Hoofdstuk Va Wpg het vereisen van negatieve

testuitslagen voor toegang tot voorzieningen nu al toestaat. Deze stelling is ook ingenomen in de tweede rechtszaak met

betrekking tot de inreizigers. Die zaak is gewonnen. Toch is er specifiek voor inreizigers een wetswijziging tot stand

gebracht en is er een wetswijziging in de maak voor testbewijzen op andere terreinen, met inbegrip van experimenten.
Dat roept twijfel op of de huidige Wpg wel een adequate grondslag biedt.

b. De verwerking van (medische) persoonsgegevens. Het wetsvoorstel bevat deze grondslag. Voor de pilots is een

stapsgewijze redenering nodig, waar kanttekeningen bij te plaatsen zijn:
I. Gegevensuitwisseling tussen teststraat en burger is gebaseerd op de WGBO, die de patiént recht geeft op afschrift

van gegevens uit het medisch dossier dat de hulpverlener moet aanleggen en -houden;
II. Gegevensverwerking voor het genereren van de QR-code doet de burger zelf off-line in CoronaCheck. De AVG is niet

van toepassing op gegevensverwerking door een natuurlijk persoon bij een zuiver persoonlijke of huishoudelijke
activiteit. Kritische kanttekening kan zijn dat de QR-code niet voor eigen gebruik wordt gemaakt, maar om het te

tonen voor toegang tot een voorziening;
III. Het tonen en lezen van de QR-code en enkele identificerende gegevens valt niet onder gegevensverwerking.

Analoog azn het standpunt van de AP dat het tonen en lezen van een id-bewijs niet wordt aangemerkt als

verwerking van persoonsgegevens. Van belang is dat de QR-code slechts korte tijd een |leesbare uitslag op het

scherm geeft, dat deze informatie onmiddellijk daarna volledig wordt gewist uit CoronaCheck Scanner en dat de

informatie niet wordt opgenomen in een bestand. Kritische kanttekening is dat er desalniettemin op het toestel

van de controleur op geautomatiseerde wijze gegevens worden verwerkt om de QR-code te vertalen in voor de

controleur leesbare informatie. Aangevoerd zou kunnen worden dat het daarom strikt genomen onder de AVG

valt.

Om kritiek te voorkomen, althans de scherpe randjes daarvan af te halen, worden testbewijzen vooruitlopend op invoering van

het wetsvoorstel uitsluitend ingezet in het kader van Fieldlabs en pilots. Kleinschalig en voor onderzoek. Door deze twee

kenmerken te benadrukken ontstaat ook ruimte voor het betoog dat men er welbewust en volstrekt vrijwillig voor kiest deel te

nemen aan een onderzoek naar de inzet van testbewijzen en in dat kader instemt met het testen en toestemt in de

gegevensverwerking. Als testbewijzen zonder onderzoek vaak worden ingezet voor veel mensen, dan gaat het lijken op de

beoogde, reguliere inzet gericht op het bieden van toegang tot voorzieningen. Deze grens is niet exact aan te geven. Vanwege
de geschetste kwetsbaarheden is dus terughoudendheid geboden bij de invulling van de kalender tot de voorgenomen

wetswijziging.

Met vriendelijke groet,

BEY: vvsiwz | 5.1.20 |IEEE0 minvws.ni |

van: IESECHL. IE. (EES) EEEEE  invws.nl>

Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 19:31

BE (BED REY) < 5.1.2e @minvws.nl>

cc: (BE) EE eminvws.ni>; BEN BE EB) <

: BE EB E- CREE (@ minvws.nl>;

Onderwerp: RE: gebruik CoronaCheck bij pilots

sz}
@minvws.nl>

Dag IE
Volgens mij heb je helemaal gelijk Srl

ks dit is ook de route die met de minister is besproken.
Conclusie is dus dat de CoronaCheck app tijdens de pilotfase zonder persoonsgegevens zal worden gebruikt.
Gr

@minvws.nl
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Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 16:52

@minvws.nl>

cc: BRE K. ( 5.1.28
minvws.nl>; i: (512) minvws.nl>; JEHE

®minvws.nl>; (BED <5.1.2e a minvws.nl>; EXE, EB. 12804 5.1.2e

Onderwerp: FW: gebruik CoronaCheck bij pilots

fs eel)
@minvws.nl>

il 512 |
De WJZ-collega’s die met het wetsvoorstel testbewijzen bezig zijn, weten hier veel meer vanaf dan ik, maar als voor het

toepassen van de CoronaCheckin de pilots de verwerking van persoonsgegevens nodigis, dan hebben we volgens mij een

probleem, zoalsBEbicronder ook aangeeft, als ik het goed volg. De voor verwerking van persoonsgegevens vereiste

wettelijke grondslag zit niet in de regeling voor de Fieldlabs. Die regelingis los daarvan al wat wankel, zoalsje weet,

maar een basis voor verwerking van persoonsgegevens zit er in elk geval niet in.

Een oplossing zit wellicht in de fasering dic RR noent Als je de pilots begint met een versie van de app zonder

verwerking van persoonsgegevens kun je wellicht ten behoeve van de regeling in het wetsvoorstel nog beter onderbouwen -

ook byjv nichting de AP - waarom dat nodig is. In elk geval komt die basis er pas in het testwetsvoorstel, dus voor de

activiteiten op de aprilkalender onder de gew1jzigde min. regeling is dat ook nog niet rond.

Ik stuur deze emailsliert ook even door naar de collega’s die met dat testwetsvoorstel bezig zijn, met de vraag of zij deze

conclusie delen.

Vriendelijk groet en goed weekend,

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

von: IEEEIE (ENED) EEE nis i>

Datum: zaterdag 13 mrt. 2021 11:58 AM

| EE) BE aninvso- EEN. IE GRID
(@minvws.nl>

ETN EERE) < minvws.nl>, [RE

ich.com>, 5.1.28 ERE-CH IRA FCI2] )

s12ele 5.1.2¢ |)

@minvws.nl>,
512e 5512 )

Onderwerp: RE: gebruik CoronaCheck bij pilots

Dank is zeker behulpzaam en spoort idd met mijn herinnering.
Ik begrijp da n de [EEE an SON elkaar hebben gesproken over mogelijke gefaseerde oplossing.

Maandagochtend meer.

BEY) IEE minvws.ni>
Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 11:54

| EE) BE eminvws.n-EENIE EE
Dminvws.nl>

51.2e 5.5120 512]
5.1.2¢e

a minvws.nl>; 5.1.2e s1222¢e §.1.2e )
5.1.2e512e1,512igh.com>; [ERE
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EENe minvws n>;IEECTRIEEED)HEXEN© ninvws.nl>
Onderwerp: RE: gebruik CoronaCheck bij pilots

Hallo allemaal,

Nog een aanvulling van mijn kant die wellicht ook kan helpen.

Op het moment dat we MVWS een presentatie gaven over de app en te spreken kwamen over de inzet van persoonsgegevens om

het risico op misbruik te verkleinen, zag hij duidelijk twee fasen voor zich; een fase waarin we de app gebruiken zonder het

verwerken van persoonsgegevens (toegangstesten fase 1) en een fase waarin we de apps gebruiken met het verwerken van

persoonsgegevens (toegangstestenfase 2).
MVWS zag het voor zich dat we twee wetsvoorstellen in zouden dienen: 1 met afbakening van sectoren en 1 met de verwerking

van persoonsgegevens (die dan langs de AP gaat).
We hebben hem er toen van kunnen overtuigen dat een wetsvoorstel beter is, en dat we wel al vast beginnen met toegangstesten

op basis van de ministeriele regeling fieldlabs.

Misschien is het dus een idee om, totdat de wet er is, te werken met een versie van de app die geen persoonsgegevens verwerkt.

Dat was in ieder geval het oorspronkelijke idee. Maar misschien is dat inmiddels achterhaald. Soms helpt het om weer even terug

te gaan naar het begin, vandaar dat ik het er nog even ingooi.

Met vriendelijke groet,

Programmadirectie Covid-19, afdeling Testen en Traceren

MinisterievanVolksgezondheid,Welzijn en Sport
Directie Organisatie, Bedrijfsvoering en Personeel

Afdeling VWS Flex|Pro

Parnassusplein 5 | 2511 VX | Den Haag | EER
Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag

van:IEEEIE. (EEE)JEEEEDN© minvws.l>
Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 11:44

(BAR)EE erninvwsni>; EER EB E .. ENLX

51.2 sizel512 5.1. I. ib

s12e
5.1. Dminvws.nl>

Onderwerp: FW: gebruik CoronaCheck bij pilots

naoIEEE a2EXEZie onderstaand issue: kan de CoronaCheck app (die overigens dit weekend al zou worden ingezet bij de fieldlabs in

Biddinghuizen) worden ingezet bij de pilots Toegangstesten?
De geel gemarkeerde vragen leg ik even specifiek aan jullie voor.

Een denkrichting: is de ruimte voor inzet van de app er zolang het een onderzoekssettings/pilots betreft, zoals het geval bij de

fieldlabs? Goed om expliciet mee te nemen in de nieuwe Ministeriele regeling.

Wat betreft de aantallen/omvang: het gaat nog steeds om pilots, gericht op praktijkimplementatie. De grotere schaal is nodig
om in zoveel mogeljk verschillende sectoren en regio’s de ervaring op te doen omdat we er anders in mei gewoon de

kinderziektes nog niet uit hebben. De uiteindelijk voorziene omvang van het gebruik van de app en de testen ligt veel hoger dan

we in april zullen bereiken, en gaat getalsmatige nog steeds om relatieve peanuts.
Hoor graag!

Mvg
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ie

Van: ER EEE exis o>
Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 11:32

5.1.2e

5.1.2e 5512

5.1.2eminvws.nl>; 512e s12e1512

ERLE)

5.1.2e1512e5.1.2e

Onderwerp: RE: Kalender

Dank! Korte reacties weer hieronder, dat helpt vaart maken ©

van: IEXEDNIE. (EEX)JERE@ minvws.ni>
Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 11:10

5.1.2e
:

e

5.1.2e

512e si122e 5.1.2e

(EA ) < 5.1.2e @minvws.nl>;
5.1.2e @minvws.nl>

Onderwerp: RE: Kalender

J
Ik reageer in rood bij een aantal onderwerpen.

In de onderlinge communicatie is dit dan kennelijk niet goed gegaan, danwel onvoldoende helder geweest naar beide kanten dat

hier een mogelijk probleem zou zitten. Voor mij is het namelijk ook helemaal nieuw dat er een getalsmatige limiet 2an het aantal

gebruikers in de testfase zou zitten. Ik hoop werkelijk dat die ruimte kan worden opgerekt. De minister wil echt veel kunnen

testen in maart en april, heeft hij afgelopen week nogmaals benadrukt. En er is gisteren een bestuurlijk overleg geweest met 5

bewindslieden die dit ook hebben bekrachtigd. Maandag is er een vergadering van het Veiligheidsberaad waarin ook de

burgemeesters worden meegenomen in het verhaal.

Mogelijk ter geruststelling (hoewel wij daar zelf helemaal niet blij mee zijn): de bioscopen en filmtheaters zijn afgehaakt voor de

pilots, en de trainingen van sport lijken niet onder de definitie van ‘evenement’ te vallen onder de ministeriele regeling die de

juridische basis vormt. Dan houd je voor maart alleen musea en sportwedstrijden over.

Echter: vanaf april zal een nieuwe ministeriele regeling in werking treden welke komende dagen wordt opgesteld. Dan kunnen er

ineens veel meer typen pilots worden georganiseerd.

van:[IEEE§.GE)JEEEE0 ~invws o>
Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 09:59

s51.2e1,512 o mini;EKER
5.1.2e 5.512 5.1.2e |]

@minvws.nl>; [ERES

@minvws.nl>

Onderwerp: RE: Kalender
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Dag allemaal,

Goed idee om even samen te kijken of het kan opgelost, want wij hebben geen eerder bericht gevonden van deze planning.

DI/CIO is hier meer dan leverancier van CoronaCheck. We leggen bij de realisatie van digitale ondersteuning de lat hoog. Dus

kijken ook naar privacy, ethiek, juridische basis, toegankelijkheid, beschikbaarheid van ondersteuning, implementatie, gedrag,
kwaliteit van beheer, etc.

Daarom is het zo belangrijk om het samen te doen: de scheiding tussen beleid, realisatie en implementatie is dun in dit soort

processen. Laten we het samen van alle kanten bekijken. Techniek is daar niet het enige in. Denk bijvoorbeeld aan:

Privacy
De AP heeft nog geen demo gehad van de app, de DPIA is hog niet door ons met goedkeuring van de FG vastgesteld en aan hen

verstrekt en ze hebben nog geen oordeel over de wet gegeven. De grote aantallen hebben het risico dat zij de

verwerking onder de loep nemen (is het nog wel een pilot?).
Is de AP meegenomen in de omvang van de pilots voorafgaand aan wetgeving en DPIA? Niet dat ik weet, voor het eerst dat deze

vraag opkomt.

+ Privacy: gemaskeerde persoonsgegevens of niet?

Eerder is gemeld (ook aan de TK) dat in de pilots en voorafgaand aan wetgeving geen (delen van) persoonsgegevens worden

gebruikt.
Welke versie van de app moet dan worden gebruikt? De versie met (delen van) persoonsgegevens of die zonder? Ook in relatie

tot hiervoor (AP) Laten we dat bespreken.

etgeving vs pilot
Is onderzocht welke risico’s er bestaan om pilots op zo’n grote schaal te plannen in relatie tot het wetgevingsproces?Is er advies

van WJZ hierover? Ja, WIZ kijkt volop mee met de juridische basis en schrijft mee aan de nieuwe ministeriele regeling
tbv de pilots miv 31 maart.

ey
+ Politiek

Zijn deze pilots en risico’s met de minister besproken en zijn de pilots van deze omvang aan de Kamer gemeld? Zeker, intensief

besproken met de minister. Aan de Kamer is in algemene zin gemeld dat de capaciteit wordt opgebouwd voor het

toegangstesten en dat de app wordt gerealiseerd. Over de pilots is nog niet aan de Kamer gecommuniceerd.

Top! Mijn advies zou zijn wel ook de TK mee te nemen, en met de minister ook de risico’s van vooruitlopen op de grondslag van

de app te bespreken

¢ Testen

Zijn voldoende testen in deze omvang tijdig beschikbaar?

Meer dan voldoende. TeamBEE al weken op om te komen met meer activiteiten om te kunnen testen.

¢ Techniek

o Appstores kosten tijd
Het duurt tot 2 weken om de apps in de appstores te krijgen. Alleen dan kunnen apps op deze schaal gebruikt. Waarom is dat

laatste zo? Mensen kunnen toch een link krijgen?

Ja, tot een maximum van een paar duizend mensen

o Webhelp
Webhelp moet opgeschaald voor mensen met vragen

o Beheer

Beheer moet opgeschaald

o Beta

De apps zijn nog in beta en zouden stapsgewijs beproefd. Dat heeft risico’s bij vroegtijdige massale opschaling

o Versie moet bepaald
Met of zonder persoonsgegevens?
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Laten we maandag op deze onderwerpen de klokken gelijk zetten en kijken wat kan.

Ja, dat is zeker van belang voordat alles van start gaat. Mn de musea staan klaar om van start te gaan. Ik zal de collega’s van

Sport en OCW inseinen dat hier een nog niet voorzien risico bestaat.

Met vriendelijke groet,

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag

Managementassistente: [EKECY INNEKECSNNN minvws.n! |ICKECH

Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 09:04

ran: BEIEEEEEER EETEENEED) MEE© mins ni;
5.1.2e A. sre 5.1. A. @minvws.nl>

5.1.2e @minvws.nl>

Onderwerp: RE: Kalender

Nu we allen van de verbazing zijn bekomen is de vraag: kan het opgelost?
Ik stel me als stappen voor:

- neemt contact op Google/Apple
- raagtEREgcs of zi) de praktische uitvoerbaarheid van de pilots met ingang van 22/3 voldoende in beeld hebben,
en hoe team-CoronaCheck daarin beter kan worden meegenomen

-maandag rond de middag een check im call met de contactpersonen van departementen (cultuur, sport) voor een heads up.

pe jj die organiseren?

Groet

5.1.2e 5.1.2e

CRED

Mimisterie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

@mivwsnl

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

van: EESEIREIERFTY) EXER ninvws nl>Datum: vrij 12 mrt. 2021 11:31 PM

@minvws.nl>
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@minvws.nl>
Onderwerp: RE: Kalender

Allen,
Ook ik ben verbaasd. Het is al veel langer onderwerp van gesprek. Ook bij alle overleggen over de pilots is het benoemd.

IER

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

vou: HEREIE (ERE) “EEE is >

Datum: vrijdag 12 mrt. 2021 10:02 PM
m

51.2e ) JE @ minvws.nl>, 512e 512015120 5.1.2e ) JEN @minvws.nl>, 512e 5121512 51.2e )

Onderwerp: RE: Kalender

Dag [EXERHet verbaast mij dat dit niet bekend is.

We spreken al weken over het gaan “testen van het toegangstesten”, met 25.000 testen/dag als limiet voor maart. En het

doel is 100.000/dag in april.

De druk om hiermee zsm te starten is groot, en komt juist van team [EEEWe doen er deze weken alles aan om

bestuurlijke overeenstemming over te krijgen.
Het is atwachten of deze aantallen daadwerkelijk worden gehaald, maar ik denk dat het inderdaad van groot belang is om

te zorgen dat dit mogelijk wordt gemaakt. Dus zsm overleggen met Google en Apple lijkt me.

ve JERE
5.1.2e 5.1.2e

5.1.2e

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

@mimvwsnl

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

30)MEREa invvs ol
Datum: vrijdag 12 mrt. 2021 5:42 PM

) SEE inv o>, EEE <CKETI <! on.IEXE.E.G)

Onderwerp: FW: Kalender

lk schrik van dit doorgestuurde bericht.
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eo Klopt het dat de bedoeling is dat CoronaCheck bij deze pilots vanaf 22 maart wordt ingezet? Met de aantallen personen

die genoemd zijn in de presentatie, startende bij 8.000 en oplopend naar 100.000 in april?
e Hoe en waar worden deze mensen getest? Ik begreep van st Open Nederland dat zijn mikken op een start per 29 maart

e  Zijn jullie op de hoogte van de beperking van de gebruikte testomgevingen ? Google en Apple staan zeer grote aantallen

hierin niet toe. De 8.000 overschrijdt in ieder geval de limiet van 3.000 per platform die we nu hebben afgesproken.
eo Betekent dit dat we als RDO nu per direct naar een productiesituatie gaan met een beta versie van de app? Dat is niet

alleen risico-vol, maar we zijn daar nu ook niet klaar voor.

eo Wij zijn tot vandaag niet geinformeerd over deze planning en de inhoud van deze beoogde pilots.

eo PS. Is de AP ook akkoord dat we met deze aantallen al aan de slag gaan zonder wettelijke basis?

Verzonden: vrijdag 12 maart 2021 16:54

Aan: JERI NAETINR EY) <| minvws.nl>

Onderwerp: FW: Kalender

From: [EREFEIEERED INR ) JERE @minvws.ni>
Sent: vrijdag 12 maart 2021 16:40

Subject: Kalender

Ter info!

aak)rl.
Programmadirectie Covid-19

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Parnassusplein 5 | 2511 VX Den Haag

minvws.nl


